[Page 206]

est **sed, sicce** quod est **sic, etiam** pro quo **et, sat** quoque quod fuerat  
**satis, lac** quod **lacte, tribunal** quod **tribunale, animal** quod **animale**,  
**sal** quod **salis, nil** quod **nilum, far** quod **farre?** Quid quod **forsit** pro  
**forsitan?** quo non Horatius modo popularibus in sermonibus, sed  
Propertius in amatoriis est usus, cum dixit:

«Iste quod est ego saepe fui, sed forsit in hora  
Hoc ipso electo carior alter erit».

Nec vero primarum tantum atque ultimarum sive litterarum  
sive syllabarum factae sunt amputationes, dum aut brevitati consultur  
aut suavitati, verum a mediis quoque. Quidnam, quaeso,  
nunc est **taberna**, nisi quod olim **tabulerna**, facta litterarum subductione?  
Quid **venter** nisi **vehenter**, quod se implendo **evehat** in cibum  
absumpta, unde ventrem exhonerare dicuntur qui excrementa  
eiiciunt? Quid **vultus** nisi **voluntus**, quod animi **voluntatem** indicet?  
Quid **lautus** nisi **lavatus**, a sorde scilicet liber atque extersus? Quid  
**coxae** nisi **coissae a coeundo**, vel in ipsa libidine, vel quod hinc illincque  
coeant ad oscenas partes vehendo corpori? Iam vero **fortuna**  
a **ferendo** dicta, et mutatis et subtractis litteris quasi **ferentuna**;  
terra **pulla**, quasi **pulvilla**, idest resolubilis et in pulverem versa,  
qualis est terra Campana, ut ait Columella, quae nequaquam nigra  
est, ut quidam perperam arbitrantur, sed resolubilis et putrida,  
quaequa saepius arata in pulverem abit. Est et **columna a columine**,  
quae fuit **columna**; et a **pascendo pabulum**, quod fuit **pascibulum**;  
et **panis pascinis**; et **pasta panista**; et **vinum a vite vitinum**; et **vinea**  
**vitinea**; et a **ferendo ferculum, fericulum**, quod in pompis ferantur  
fercula; **poculum** item **potaculum, flumen fluimen, tegmen**  
**tegimen, semen serimen, discrimen discernimen**; nam **prosa** quid  
est aliud quam promissa oratio? An, quaeso, meditari est aliud  
quam in **medio** itinere aliquid itando aut altere aut cogitare, quod  
est occupati animi aliudque quam iter agitantis? Quid est etiam  
aliud **foenum** nisi **fovenum**, quo scilicet **foveantur** animalia hieme?  
quid **foetus** nisi **fovetus**, quod a matribus **foveantur**? retinetque propterea  
diphthongum **oe**; nam in primo verbo cum insit littera **o**, subtracta  
**v** littera, relinquitur **oe**. An non **postes** sunt a **positu** quasi  
**posites**? ac **testis, tecum sto** aut pro **te sisto**? nam et testes sistebant

olim apud praetorem. **Tela** nonne **texula**, ut **tegula**, ut **regula**? **Cliens** nonne **coliens**, quod patronum utique coleret suum, e Romuli constitutione? **Castra** sunt qui putent a servanda **castitate** dicta, ambitiose

[Page 207]

sane, quippe quae sint a **claudendo**, claudebantur enim vallo et fossa. Sic et **casteria**, locus in triremi, sic etiam vallis illa **Caudina**, quod sit undique clausa montibus hodieque ex eo vocatur **Caudium**. Sic quoque et **castellum**, quod fossa claudatur et muris; erant etiam in aquarum ductibus **castella**, quod in iis aquae concluderentur, unde post largius affluenter. Atque ut a **dio dies**, sic a **gladio gladies**, pro qua est clades; fuitque **stratages**, pro qua est **strages**; et **stragulum**, pro quo **stragulum**; et **stratamen**, pro quo **stramen**; quin etiam **sarriculum**, pro quo **sarculum** et **noviper** pro quo **nuper**; et **sequeculum** pro quo **seculum**, hoc est annorum multorum series ac sequela, qua in voce qui diphthongum **æ** scribunt male omnino sentiunt; neque enim prima eius producitur quod diphthongum habeat, sed quod veteres poetae geminaverunt in ea voce litteram **c**, quemadmodum in **religione** et **reliquis I** et in **propagine p**, cum harum producunt primas syllabas, utque Lucretius **refficit** et **reducit**. An quia quod imminutum fuit e litteris, cum **seculum** in initio fuerit, ut dixi, **sequeculum**, adiectum sit postea tempori hoc est quantitat? quod in multi aliis est servatum. Sed dies me deficiat iis enumerandis.

Sermonem autem quo utimur ab agrestibus ac rudibus coepisse hominibus, illud declarat potissimum, quod pleraequo e primis illis impositionibus sunt rusticis incontisque a rebus sumptae. Iam primum **palam**, **saepe**, **e vestigio** rusticorum quidem sunt inventa hominum; nam quod **saepe** spissa esset et densa, dixerunt **saepe pro frequenter** indeque et **saepissus spissus**; **e vestigio** pro **statim**, quasi non minus cito quam **e vestigio** pela dimoveatur; **palam** aperte, quod sit aperta quidem ac protenta **pala** nihilque cavum habeat aut complicatum in quo latere quid collocatum possit. Nam **penes**, id est in manu atque in potestate, fuit olim, quod quidem ipse iuraverim, **penest**, accommodatum rudibus ab hominibus ex asinorum et iumentorum caudis, aut manu praehensis, unde fuit **manucapio**, aut capistro colligatis invicem; mos est enim alterum iumentum alterius caudae illigare, ne digrediendi illis sit potestas; post vero detracta littera **t**, mansit **penes**. Et **cernere**, unde **decernere** et **certare**, quae senatoria sunt atque imperatoria verba, indeque et **decreta** et **certamina**, manavit initio a **cernendis** leguminibus. Et **serere**, et **pangere** ruris sunt arborumque et seminum, e rure tamen in urbem atque a rusticis ad urbanos venere; et **series** rerum; et **sermo**; et **sermocinatio**; et **dissero**; et **disertus**; et **pangere** versum; et **pagina**; et **pagella**; quin etiam litterarum exaratio. Quodque pastores cogerent

[Page 208]

pecudes gregatim compascere, non sparsim, inde **compescere** est continere; quodque **vehendis** ex agro in oppida et vicis rebus instanter darent operam, factum est **vehestigo**, quod erat tunc eandem viam insistere eaque saepius itare; nam et **via** initio fuit **veha**; factum item est **vehestigium**; quae nunc ademptis syllabis sunt **vestigo** et **vestigium** eaque ab iumentis atque a curribus in scolas profecta philosophis etiam recepta sunt. Atque illis quidem seculis satis habebatur quali res cumque appellatione notare, nulla cum esset quantitatis ac temporum aut suavitatis cura formandis vocabulis. Quam post et curam et cogitationem primi poetae suscepere, dum urbanitatis suscipiunt patrocinium, donec senatus ac fori maiores agitatores atque actiones peperere eam quae post dicta est eloquentia. Qua quidem in explicatione, etsi latissimus mihi sese offert campus, tamen quod et petenti subsidium Compatri videri potest satis pro virili factum esse, cum etiam brevis haec refrigeratio fuerit, Altilio nostro non ingrata, et quod Puderici supercilium non est contemnendum, quem video grammaticis non satis aequum, loquendi possessionem tuumque ad continuandum de historia locum, Altili, et volens et libens tibi restituo. ALT. Et refrigeratio ipsa fuit mihi pergrata et te interim vetustissimas repetentem res iucundissime audivi. Nam et ex iis quae explicasti principiis nata est historia, quae rudis in initio ipsa fuit, sine cultu, sine copia, nulla adhibita artis industria, per exigua etiam naturae; quippe cum ea cura pontificibus tantum esset demandata

iique annis singulis quae gesta essent notabant populoque exponebant cognoscenda. Cui post et Piso et Fabius et Cato non ita multum addidere ornamenti, ut generis scribendi eorum magna fuerit a posterioribus ratio habita. Ne multo quidem quam horum maior habetur a Cicerone Caelii, nec Sisenna eius implet aures, quanquam vocaliorem is historiam fecit, cui, ut Ciceroni ipsi videtur, maiorem quandam Caelius sonum vocis addidisset. Ad haec Sisenna parum libero ore locutus Sallustio videtur, cum sit historiae e Ciceronis sententia prima illa lex

«ne quid falsi dicere audeat, deinde  
ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiae sit in scribendo, ne  
qua simultas»;

atque hi quidem progressus Romanae fuere historiae ad Ciceronis usque tempora. Nam de Graeca illi viderint qui Graece praincipiant; de qua tamen et Cicero ea attigit quae satis esse, Latinis nobis videri possint. Itaque, his sic dictis, me vobis

[Page 209]

reddo, sive admonens sive innuens pauca quaedam, ut dixi utque sum pollicitus, potius quam ut qui videri velim praecepta tradidisse. Principio, ut natura ipsa rerum generationi consulens suo quodque in genere perficere ac consummare nititur, in aliis tamen aliud eius atque aliud est propositum, sic dictio omnis et scriptio eo spectat, ut bene consummateque et dicatur et scribatur; alibi tamen, hoc est forensibus in causis, ut consummate dicatur etiam ad persuasionem, alibi ad laudationem approbationemque, ut in eo genere quod demonstrativum dicitur. Atque in historia, cuius prima cum sit lex neque in gratiam loqui neque opticere odio vera aut ea dissimulare, efficitur ut laudentur quae sint commendatione digna, suo quidem et loco et tempore utque improbentur turpiter atque imprudenter facta; alterum sine spe, sine pretio, alterum sine similitate et metu; ita uti et tuae pariter et illius de quo suscepta est laudatio famae honorique pudenter ac modeste consulas. Nam qui pretio servit ac malivolentiae veritati quoniam prato studeat? Ac mihi quidem in laudando aut improbando videtur rerum gestarum scriptor iudicis quasi cuiusdam personam debere induere, ne ab aequo et iusto illo recedat, quod est inter praemium ac poenam medium. Et quoniam res ab aliquo gestas historicus sibi scribendas suscipit, primum videre illud debet, quod dicendi genus sequi debeat; quod tale mihi quidem assumendum videtur quale est genus fusum, lene, aequabiliter incedens, neque ita compressum ut inops videatur et languens, neque adeo amplum ut intumescat oratio et verba ipsa quodammodo exilant, utque incedat oratio, non saliat aut titubet sitque incessus ipse non muliebris ac petulans, sed virilis et gravis. Omnium autem iudicio laudatur potissimum in historia brevitas, cum ea sit maxime idonea ad docendum, ad delectandum, ad movendum. Nam nec docere bene potest qui loquaciter atque vambitioso explicat; parit enim loquacitas ac diffluentia ipsa tum contemptum tum etiam satietatem, quae docilitati adversantur ac delectationi. Nam quis omnino doceri velit molestia taedioque affectus? nec moveri et agi quo volumus animus eius potest, male qui libenter aut audit aut legit. Ad haec nimius verborum tractus effusiorque oratio memoriae quam officiat omnes videtis; de quo natura est Horatianum illud:  
«Quicquid praecipies, esto brevis».

[Page 210]

Quo haec igitur aliaque vitentur in scribendo incommoda et vitia, danda exit opera ut brevitas ipsa sit aperta et clara quaeque apte colligat, non concise, lucide, non obscure. Nam et Cicero in Thucydide ac Philisto, qui illum imitatus est, non probat eorum quasdam sententias, ut concisas, ut non satis lucidas, quaeque contractione sua officiant nimioque acumine. Evidem hac in parte pudore capior quodam, dicam tamen quod sentio ingenue, inter vos praesertim, dissertationes illustres illas quidem et puras et appositae, easdem etiam graves et suptiles, ita tamen nimio acumine ne officiant,

non breves vocandas, sed accommodatas potius, sed et aequabiles  
et temperatas; arbitrorque nomen hoc brevitatis inde venisse  
in usum vel potius in honorem, quod diffluentia illa et superfluens  
collectio rerumque aggestio ac verborum tantopere improharetur,  
ut eius contraria brevitas favorem eo maiorem invenerit. Sed non  
sit nobis de verbo illo contentio, quod in Ciceronis sonet ore, dum  
brevitas intelligatur esse apposita ipse quidem et verbis ac sententiis  
accommodatis, collectione ipsa nec areta nec pervagata, in  
qua, perinde ut in agro bene culto, nullae insint sentes, quin eniteant  
in ea ipsa omnia et virescant suo tempore, suo etiam et florescant  
et maturescant. Hoc itaque sive breve et appositum, sive aequabile  
atque accommodatum dicendi genus amplectendum est historicō;  
constetque appellatam brevitatem non quia concisa et manca,  
verum quod multa complectatur verbis non ita multis, quaeque  
pro rerum ac sententiarum complexu appareant etiam pauca.  
Hoc est igitur illud genus quod paulo ante diximus assumendum:  
fusum, lene, aequabiliter defluens, neque ieunum neque intumescens  
atque corruptum. Etenim fusa oratio concisionem longius a  
se repellit obscuritatis sociam sibique adversantem atque contrariam.  
Lenis atque aequabilis aspernatur reiicitque ab sese contortus  
illos ambitusque nimios ineptasque atque asperas verborum collocationes  
strepitusque tum vocum ac syllabarum tum interruptos  
hiatus; ut quemadmodum sedatus amnis feratur cursu tranquillo,  
nullis contortus gurgitibus aut spumantibus obiectu saxorum aquis.  
leiuna vero atque inops illa, quasi glareosus ager, quem afferre fructum  
potest, quando quod laudandum suscepit reddit contemptibile  
illud ac ridiculum?  
In brevi autem hoc et apposito dicendi genere, in repetendis antiquitatibus,  
in revocandis memoriis, in describendis locis, in referendis  
consiliis, in enarrandis casibus, in proeliis, victoriis, cladibus

[Page 211]

memorandis, extollendis praeclaris facinoribus, accusandis ac deprimendis  
ignavis et perditis, iudicio vetustatis magnus et clarus  
existit Sallustius, nam celeritate facile est princeps. In contionibus  
vero habendisque orationibus non idem video esse omnium iudicium,  
quasi parum habita ratione personarum, hoc est militum,  
populi, senatus, ad quos orationes ipsae habentur; ad haec et scabrosior  
in illis iudicatur et concisior in sententiis et contractus  
ac nimium acutus apud quos minime deceat. Quibus autem (quod  
de eloquente ait Cicero, quod mirabilius et magnificentius quam disertius  
augebit atque ornabit quae volet) quibus, inquam, mirabilior  
ac magnificentior magis placet oratio, iis vitandum est dicendi  
genus insolens, affectatum, tumidum; quibus scatet vritis Marcellinus,  
quo in genere scribendi Livius profecto regnat. Quia vero exempla  
comparationesque declarant maxime virtutes ac dicendi figurās,  
afferam e Sallustio quos memoria teneo locos quosdam, tametsi  
quicquid dicit, simplex est et unum duntaxat, ut Horatianis utar  
verbis. Loci erunt de ingenio lugurthae et moribus:

«*Qui ubi primum adolevit, pollens viribus, decora facie, sed multo maxime  
ingenio valido non se luxui neque inertiae corrumpendum dedit, sed, uti mos  
gentis illius est, equitare, iaculari, cursu cum aequalibus certare et, cum omnis  
gloria anteiret, omnibus tamen carus esse. Ad haec pleraque tempora venando  
agere, leonem atque alias feras primus aut in primis ferire, plurimum facere,  
minimum, ipse de se loqui».*

Et alibi:

«Nam lugurtha, ut erat impigro atque acri ingenio, ubi naturam Publil Scipionis, qui tum Romanis imperator erat, et morem hostium cognovit, multo labore multaque cura, praeterea modestissime parendo et saepe obviant eundo periculis, in tantam claritudinem brevi pervaenerat, uti nostris vehementer carus, Numantinis maximo terrori esset, ac sane, quod difficillimum in primis est, et proelio strenuus erat et bonus consilio; quorum alterum ex providentia timorem, alterum ex audacia temeritatem afferre plerunque solet. Igitur imperator omnis fere res asperas per lugurtham agere et in amicis habere, magis magisque eum in dies amplecti, quippe cuius neque consilium neque incepsum ullum frustra erat. Huc accedebat munificentia animi et ingenii solertia».

[Page 212]

Singula verba res pene complectuntur singulas, ipsa quidem ita propria, ut nullo apparent modo conquisita, structura illaborata, cursus fluens ac sedatus, sonus lenis auribus maxime gratus, nihil denique quod artem prae se ferat, cum tamen omnia sint ex arte: quodque de Amphionis cithara murisque Thebanis in fabulis dicitur, et verba et res sponte sua ac natura duce in unum confluunt.

Referam et Livianum de Hannibale locum:

«Nunquam ingenium idem ad rea diversissimas, parendum acque imperandum habilius fuit. Itaque haud facile discerneres utrum imperatori aut exercitui carior esset; neque Asdrubal alium quemquam praeficere mallet, ubi quid fortiter ac strenue gerendum esset, neque milites alio duce plus confidere aut audere. Plurimum audaciae ad pericula capessenda, plurimum consilii inter ipsa pericula erat; nullo labore aut corpus fatigari aut animus vinci poterat; caloris ac frigoris patientia par, cibi potionisque desiderio naturali, non voluptate modus finitus, vigiliarumque somnique nec die nec nocte discriminata tempora. Id quod gerendis rebus superesset quieti datum; ea neque molli strato neque silentio arcessita; multi saepe militari sagulo opertum, humi iacentem intra custodias stationesque militum comspexerunt. Vestitus nihil intra aequales excellens, arma atque equi conspiciebantur. Equitum peditumque idem longe primus erat, princeps in proelium ibat, ultimus confecto proelio excedebat. Has tantas virtutes ingentia vitia aequabant: inhumana crudelitas, perfidia plus quam Punica, nihil veri, nihil sancti, nullus deum metus, nullum iusiurandum, nulla religio».

Iudicari his praesertim e locis plane potestis in Sallustio maius esse brevitatis eius de qua loquimur studium, in hoc altero rerum adiectis verbis augendarum; illi curae est proprie simpliciterque expressa res, huic arcessitum atque extrinsecus allatum aliquid tanquam excolendae formae. Et lenis et fluxu tantum suo incitus placet Sallustio decursus, at Livio altior paulo, nec tam aliquando sedatus quam plenus ac personans. Ille in id intendit, ut natura videatur duce loqui, hic ut naturae bonis attulisse ex arte industriaque videri volit adminiculum. Utque alter ille virili et senatorio incessu graditur, ac pro loco et sistit interdum gradum et tanquam prospectat longius metiturque loca singula, sic alter hic et gestit quandoque et viribus suis laetus exultat praefertque robur et artis et ingenii. Declarat hoc manifestius Lucii Catilinae de virtutibus et vitiis descriptio; locus tamen ille Liviano huic haudquaquam satis similis. Verum de iis sit suum cuique iudicium. Quoniam igitur, ut Cicero maximus dicendi auctor sentit, pura et illustris esse debet brevitas atque, ut nos dicimus, aperta et clara

[Page 213]

puritasque ipsa et claritas versentur tum in sententiis tum in verbis e quibus constat orationis contextio, nimirum omni studio fugienda est obscuritas loquendique perplexio ac dubietas. Evitabuntur autem vitia haec si verba ipsa bene fuerint collocata eaque non rancida, non obsoleta, non putida minimeque ancipitia; cursus non contortus, non verticosus, non lubricus; non concisa aut quasi in involvolum complicata, ut rustici loquuntur, textura; non spinosa

sensa, verum series ipsa fusa et tracta. Quarum ubi rerum diligens  
habebitur cura, quasi fugatis nubibus, aperta apparebit ac serena  
brevitatis species.  
Est brevitati coniuncta vel potius cognata celeritas, adeo  
in historia laudata, eaque existere absque brevitate omnino nequit.  
De qua innuendum est aliquid, ne partem hanc aut aegre feratis  
a me praeteritam aut parum omnino animadversam existimetis.  
Audite, queso, studiosissimi viri, quae a me dicentur, nequaquam  
tamen ut qui novi hausturi aliquid meo de fonte sitis,  
sed ut ab eo qui ea potius sit vobis in memoriam revocaturus de  
quibus saepius eodem hoc in consessu non minus copiose quam diligenter  
est disputatum.

Differt itaque a brevitate celeritas, quod brevitas quoque  
inesse in sermone et oratione potest, celeritas nec ubique nec semper  
potest. Etenim brevis est oratio haec:

«*Ubi quemque periculum  
ceperat, ibi stare*».

At si coniungas statim:

«*arma, tela, viri, equi,  
hostes atque cives permisi; nihil concilio, neque imperio agi, fors  
omnia regere*»,

erit utique celeritas. Cuius etiam persimilis est illa:

«*Deinde ipse pro re ac loco, siculi e monte descenderat, paulatim procedere,  
Marium post principia habere, ipse cum sinistram alae equitibus  
esse*».

Est igitur celeritas brevis et accurata sive complexio sive collectio  
conglutinatioque complurium simul rerum ac verborum, et  
quasi partium, quarum unaquaeque per se prolata sensum perficit;  
sive ea conglutinatio sit inconiuncta et absque copulatione aliqua,  
ut quas supra posui, sive copulatione constet, ut haec:

«*Eodem tempore imperator et aciem instruere et hosti obviam ire et milites  
cohortari et quid facere quemque vellet imperare; neque voce neque manu  
usquam deesse*».

[Page 214]

Huius autem ipsius complexionis partes ac membra interdum  
singulis e verbis constant, ut:

«*arma, tela, viri, equi, hostes atque  
cives permisi*»;

interdum e pluribus, qualis ea:

«*Nam uti planities erat inter sinistros montes et inter dexteram rupem, octo  
cohortes in fronte constituit, reliquarum signa in subsidiis collocat. Ex his  
centuriones omnes electos et evocatos, praeterea ex gregariis militibus optimum  
quemque armatum in primam aciem subducit; C. Manlium in dextra,  
Fesulanum quandam in sinistra parte curare iubet, ipse cum libertis et colonis  
propter Aquilam assistit*».

Atque haec quidem ipsa celeritatis species minus appareat, nec tam allicit lectorem, nihilominus varietas est quae eam condat. Contra mirifice trahit ad se legentem, ubi partes ipsae mistim constituentur et e singulis et pluribus verbis, ut:

«Quibus rebus permota civitas atque immutata facies urbis erat; ex summa laetitia acque lascivia, quae diurna quies pepererat, repente omnis tristitia invasit: festinare, trepidare, neque loco neque homini cuiquam satin fidere, neque bellum gerere neque pacem habere, suo quisque metu pericula metiri».

Accedat et altera compago:

«Ad haec mulieres, quibus reipublicae magnitudine belli timor insolitus incesserat, afflictare sese, manus supplices ad coelum tendere, miserari parvos liberos, rogitare deos, omnia pavere, superbia atque deliciis omissis sibique patriaeque diffidere».

Ut autem naturae propria ac peculiaris est varietas, sic ea ipsa praecipue multum confert ad decorandam magnificandamque celeritatem. Quocirca videndum erit ne idem ubique sit eius tractus, sed mistus et varius filumque orationis non unum, verum aliae atque aliae partium texturae, qualis Sallustianus ille locus:

«Postquam eo ventum est unde a ferentariis proelium committi posset, maximo clamore cum infestis signis concurritur, tela omittuntur, gladii res geritur. Veterani pristinae virtutis memores cominus acriter instare, illi haud timide resistunt, maxima vi certatur. Interea Catilina cum expeditis in prima acis versari, laborantibus succurrere, integros pro sauciis arcessere, omnia providere, multum ipse pugnare, saepe hostem ferire, strenui militis et boni imperatoris officia simul exequebatur».

[Page 215]

Itaque neque omnia eodem aut semper filo contexenda sunt aut numerus variandus non est; cuique etiam rei adhibendus est modus, cunctorum enim sensuum satietas mala, aurium vero multo molestissima.

Fuit autem tantum virtutis huius in Sallustio studium, uti divinam illam appellare non dubitaverit Marcus Fabius, aliis tamen multis et magnis virtutibus Livium assecutam, scilicet quod ad hanc ipsam aspirare minime potuerit. Neque tamen nos id aut sentimus aut dicimus, quod eam ipse Sallustiano sequi more contenderit. Sunt enim et dicendi sua fere cuique innata semina, sicuti et appetendi studiorumque coeterorum.

Est autem celeritas ipsa tum grandium magnificatrix rerum tum sullevatrix humilium; eadem effusa colligit, collecta nunc graviter nunc venuste pro materia digerit; quae multa sunt cogit in pauca, quae rursus pauca, ornat, insignit, auget. Ac perinde ut manus ad agendum, pedes ad inambulandum innitendumque multis pollut iuncturis, sic et ipsa celeritas suis articulis indefessa indefatigataque est. Atque ut pedes etiam ipsi ad adducendas quandoque servint choroas manusque ad decorandam formam, praeterquam quod pedes nati sunt ipsi ad incessum labores atque ad ferendum honus corporis, manus vero ad robur viresque exercendas, sic ipsa quoque adiuvat confertque celeritas ad comptum, ad hilaritatem, ad venustatem, ad vanitetatem denique comparandam, naturae profecto ipsius narrantis appositissimum ministerium. Quae Livius dum quaerit, alia etiam via ingressus atque profectus est. Cuius viri multae profecto magnaenque virtutes extitere, tum exornandis atque adaugendis rebus tum etiam complectendis ac variandis, ut nunquam illi aut res defuisse videantur aut ipse rebus defuerit. Denique ut nullus post Marcum Tullium extitit qui aures impleverit audientium in foro, in senatu, in populo orator actorque causarum, sic inventus necdum post Livium est ullus ex ore cuius in

rebus bellicis terribilem dederit sonitum tuba, nec, ut vaticinor,  
ex alicuius ore datura est post multa etiam secula. Qualis igitur et  
quae celeritas sit, iudicari ex iis quae dicta sunt potest, etsi multa  
quoque a me praetermissa sunt quae quamvis minutiora, non exigua  
tamen laudem afferunt scriptori. Comparatur autem et constituitur  
ea tum verborum tum rerum copia. Oportet enim perhuberem  
esse cam perque affluentem, cum necesse sit, multa, diversa,  
varia hinc atque illinc apportata et disquisita colligat collectaque  
quasi pleno e sinu effundat, ut quae mirabiliter quoque inventa

[Page 216]

videantur; veluti cum Sallustius, ut paulo ante retulimus, dixisset  
«*omnia pavere*», non ante subiunxit «*sibi patriaeque diffidere*», quod  
abunde fuissest per se plenum, quam iniecisset

«*superbia ac deliciis  
omissis*»,

quadam cum admiratione et audientium et recitantium.  
Et Livius mira etiam celeritate usus cum esset, in virtutibus  
vitiisque Hannibalis exponendis, cum dixisset

«*inhumana crudelitas,  
perfidia plus quam punita, nihil veri, nihil sancti, nullus deum  
metus, nullum, iusurandum*»,

quo maiora illa omnia ficeret, tandem  
imo quasi e pectore erutum effudit: «*nulla religio*».  
Etenim celeritas quasi plenus et profundus amnis multa, vehit  
et tanquam aquarum mole rotat versatque. Vitanda tamen confusa  
et inordinata permistio, eaque evitabitur si partes ipsae et  
quos dixi articuli separatim ipsi suis quique illustrentur atque impleantur  
verbis, si verba apte et plane explicitent res, si loco et ordine  
subsequantur suo, si numerorum quoque recta habeatur ratio,  
si incessus ac cursus ipse minime, ut dici solet, pedem offendat.  
Quid vero hac ipsa Sallustiana copiosius, planius, tractius aut denique  
numerousius?

«*Ibi primum insuevit exercitus populi Romani amare, potare; signa; tabulas  
pietas, vasa caelata mirari, ea privatim et publice rapere, delubra spoliare,  
sacra profanaque omnia polluere. Igitur hi milites postquam victoram  
adepti sunt, nihil reliqui vicit facere. Quippe secundae res sapientium fatigant  
animos, nedum illi corruptis moribus victoriae optemperarent. Postquam  
divitiae honori esse coepere et eas gloria, imperium, potenta sequebatur,  
hebescere imperium, paupertas probro haberi, innocentia pro maleficentia  
duci coepit. Igitur ex divinis iuventutem ubi luxuria atque avaritia  
cum superbia invasere, rapere, consumere, sua parvi pendere, aliena cupere,  
pudorem, pudicitiam, divina atque humana promiscua, nihil pensi, nihil  
moderati habere*»,

et quae post sequuntur.  
Erit igitur celeritas ut minime sordescens ac lutulenta, sic undique  
sibi constans et conformata suoque loco adhibita; integra  
partibus, iucunda numeris, cursu lenis, rotunda, constituta, magnifica,  
ac rerum plena, quemadmodum piscosus multarumque ac  
liquidarum aquarum fluvius. Locus autem virtuti est huic maxime  
aptus cum multa sese offerunt quae breviter sint pertractanda, aut  
cum prosequenda magnifice augendaque oratione, aut ubi res per  
se ipsa videtur exilior, estque et verbis tum honestanda atque extollenda

[Page 217]

tum rebus locupletanda atque sententiis, iisque extrinsecus  
allatis. Diximus de brevitate deque coniuncta ei celeritate,  
de illo item dicendi genere quod historiae videatur accommodatum,

etsi non exacte, plura fortasse quam consilium nostrum  
fuerat aut quam ab eo qui innuere atque adumbrare tantum  
habeat promissum initio fuerit. Quocirca progrediamur ad reliqua.  
Omnino historia, ut Cicero putat ac natura, ipsa docet, partibus  
constat e duabus, hoc est rebus et verbis. Rebus autem ipsis  
est ordo adiunctus; agendis enim negotiis insunt et quae prius et  
quae posterius sint administranda. Rerum enim ac naturae ipsis  
ordine ut quaedam praecedunt, sic etiam sequuntur alia. Ac de  
rebus quidem ipsis existit enarratio; verbis autem series earum  
contextur, quemadmodum e lapidum strue aedificiorum fabricatio.  
Ordo est qui materiam omnem prudenter ac recte disserit seriemque  
passim et universam informat et singulas eius partes moderatur ac  
digerit. Oportet igitur explicationem quidem ipsam esse ordinatam,  
quo veritas minime confusa incertave aut indistincta appareat.  
Parit igitur ex sese rerum ordo eam quae dispositio et totius  
et partium dicitur; cuius ea laus est, ut eius opera ot cura, tanquam  
uno in corpore, omnia suo loco, suis partibus apte, proprie, decore,  
prudenterque collocentur; terminataque suis finibus totum ipsum  
partesque ita simul vinciant inter se atque connectant, ut in unum  
coacta decenter consentiant existatque universi species, tum honesta  
et gravis tum blanda et cum dignitate. Habebunt igitur ordo  
pariter ac dispositio rationem non rerum modo distribuendarum  
suis in locis, verum suo quoquo tempore, cuius spatio et ambitu  
cuncta comprehenduntur consistuntque quae sunt universa. Et  
quoniam actio omnis, geriturque atque administratur quodcumque,  
id aliquam ob causam susceptum est (causae namque ubique antecedunt  
rerumque suscipiendarum fines), oportet rerum scriptorem  
causarum ipsarum ac finium cum primis esse memorem certumque  
earum ac verum expositorem. Quibus exponendis summum est ab  
eo adhibendum studium maximeque diligens cura. Quodque causis  
iis quae propinquae quidem sunt aliquid tamen sese quandoque  
ostendit antiquius, huius quoque tanquam principii nobiliorisque originis  
facienda est repetitio, antiquitasque atque oblitteratio ipsa  
in memoriam revocanda et tanquam exponenda in lucem; ut cum  
Sallustius, quo Micipiae regis consilia magis magisque in aperto  
poneret, Numantino usque a bello repetit; utque ad Catilinae incepta  
progrederetur, suosque per tramites, coepit repetere ab urbe

[Page 218]

condita, et quibus primo artibus civitas creverit et quibus etiam  
moribus corrupta post iuventus fuerit, quae corruptio Catilinam  
ad ineundam coniurationem et traxit et perpulit.  
Ipsis autem causis suscipiendi sive negotiis sive belli coniuncta  
sunt consilia et hominum qui agendum quippiam decernunt sententiae  
sic voluntates; quae quod saepenumero sunt diversae, exponendae  
eae sunt a rerum scriptore in partem utranque; ut cum  
Livius Annonem alterius factionis principem inducit impugnantem  
Carthaginensis senatus sententiam de bello inferendo Romanis creandoque  
Hannibale duce. Quo fit ut quandoque utriusque partis diversorumque  
consiliorum auctores ac principes inducendi sint altercatim  
disserentes in senatu, quo sententiae ipsae clariores appareant,  
illustreturque magis magisque historia et lectores ipsi apertius doceantur  
de altercationum causis consiliorumque ac sententiarum  
diversitate; quod servavit Sallustius, cum et Caesarem inducit et  
Catonem sentientes in senatu contraria.  
Suscepto autem negocio aut bello explicando (nam rea gestae  
plerunque sunt bellicae) duo statim coniuncta sunt, et pene dixerim  
agnata, description sua digna: belli dux ipsius atque imperator  
et vires atque opes reipublicae, si tum ea magistratibus regitur,  
aut regis ipsius, ubi sub unius moderatione urbs regnumve temperatur.  
Itaque et Livius ingenium, institutionem moresque describit  
Hannibal et lugurthae Sallustius ac Catilinae. Principum quoque  
senatus et civitatis mores qui sint quaeque instituta aperienda fideliter;  
opes item, amicitiae, societas. His accedit explicatio bellici  
apparatus, tum terrestris tum maritimi; quales et quantae utriusque  
partis copiae, armorum genera, equitum ac pedum numerus;  
quaeque alia his annexa sunt atque a scriptoribus minime omittenda,  
ut praesagia, auguria, vaticinia, oracula, visiones, sacrificia.  
transfugia denique atque exploraciones; legationes item ac legatorum  
mandata, bellique ipsius indictio, atque indicendi modus ac ratio.  
Non praeterit Hannibal insomnium illud Livius, quo vastitatem  
Italiae denuntiatam significat, non Catilinae epistolam Sallustius  
aut Scipionis ad Masinissam, non uterque aut Martii vatis praedictionem

Cannensi de calamitate alter, alter de imperio Corneliorum  
familiae debendo in urbe Roma.  
Post vero susceptas expeditiones ac bellum iam indictum motumque,  
quo aperta magis magisque sint quae narrantur omnia,

[Page 219]

describendae sunt regiones, loca, situs, qua ducendus exercitus, qua  
castra metanda, quibus aut campis aut collibus bellum administretur;  
ordo etiam ipse ductandi aperiendus, ut cum legitur triplici  
aut quadrato agmine incedere exercitum. Flumina quoque et montes  
si qui sunt et illorum naturae et si quid in his dignum memoratu  
ac rarum.

«*Erat, inquit Sallustius,*

*in ea parte Numidiae, quart Adherbal in divisione  
possederat, flumen oriens a meridie, nomine Mutul, a quo aberat mons ferme  
millia passuum viginti, tractu pari, vastus ab natura et humano cultu; sed  
ex eo medio collis oriebatur in immensum pertingens, vestitus oleastro et myrtetis  
aliisque generibus arborum, quae in humo arida arenosaque gignuntur;  
media autem planities deserta penuria aquae, praeter flumini propinqua  
loca; ea consita arbustis pecore atque cultoribus frequentabantur».*

Quo igitur et lectorem doceret et delectaret remque ante oculos  
quasi videndam exponeret, et situm omnem exequitur et qui situs  
esset ipsius habitus et quae soli natura. Et Livius:

*«Tumulus erat, inquit, inter castra Minutii et Poenorum; qui eum occupasset  
haud dubie iniquiorem erat hosti locum facturus. Eum non tam capere  
sine certamine volebat Hannibal, quanquam id operae pretium erat, quam  
causam certaminis cum Minutio, quest semper occursum ad obsistendum  
satis sciebat, contrahere. Ager omnis medius erat prima specie inutilis insidiatori,  
quia non modo silvestre quicquam, sub ne vepribus quidem vestitum  
habebat, re ipsa natus tegendis insidiis, eo magis quod in nuda valle nulla  
talis fraus timeri poterat. Et erant in contractibus cavae rupes, ut quaedam  
earum ducenos armatos possent capere».*

Horum uterque loca describit insidiarum gratia aperitque et locorum  
aptitudinem et ducum consilia et quid uterque imperator  
designasset animo. Describit Africæ situm Crispus, quo scilicet et  
situs ipse notus esset et qui amici quive inimici ex omni provincia.  
Cum obsidionem etiam castelli descripturus esset, licet ignobilis,  
tamen natura permuniti, situm ante eius exponit:

*«Haud longe a flumine Mulucca quod lugurtha Bochique regnum disiungebat,  
erat inter planitem mons saxeus, mediocri castello satis patens, in immensum  
editus, uno per angusto aditu relicto; nam per omnia natura velut  
opera atque consulto praeceps erat; quem locum Marius, quod ibi regis thesauri  
erant, summa vi capere intendit».*

[Page 220]

Urbium quoque origines gentiumque primordia procul repetita,  
quaes sint earum leges, qui mores studiaque, haud exiguum historiae  
dignitatem afferunt, et propter varietatem ipsam et quod pervetusta  
atque a memoria nostra longius remota vehementer delectant;  
ut cum Sallustius Maurorum gentis initia ad Medos referat et  
Tacitus Iudeorum nationis antiquitatem commemorat. Quibus referendis  
magna cura, non minore prudentia opus est, cum eiusmodi  
pleraque aut incerta sint aut fabulosa.  
Necubi vero plura quam bellicis in rebus accidentum improvisa,  
insperata, non ante cogitata praeterque opinionem atque consilium  
eaque ipsa plena nunc terroris nunc spei, modo gaudii modo tristitiae.

Itaque casuum fortuitorumque in his eventuum magna scriptori  
ratio habenda est. Tempestatum quoque, famis, frigoris, aestus, pestilentiae,  
periculorum in faciendo itinere, in conserendis manibus;  
item audaciae, metus, temeritatis, suspicionis, insidiarum, falsorum  
rumorum, quaeque alia inter gerendum atque administrandum bellum  
sive consilio eveniunt hominum sive casu. Ex his enim perspicitur  
potissimum qualis fuerit scriptoris diligentia atque perpensio.  
Attingenda etiam permulta, quae nihil tamen susceptam ad historiam,  
verum ut extrinsecus allata novitate sua pariunt et admirationem  
et voluptatem suntque condimentum quasi quoddam, atque  
ut peregrina vehementer afficiunt; ut cum Sallustius lugurthino  
in bello, quod solum suscepereat scribendum, aliunde afferat:

«*Per idem tempus adversum Gallos ab ducibus nostris Q. Cepione et M. Manlio  
male pugnatum, quo meta Italia omnis contremuit. Illique et usque ad  
nostram memoriam Romani sic habuerunt, alia omnia virtuti suae prona  
esse; cum Gallis pro salute, non pro gloria certare».*

Et Livius, cum belli Achaici adversus Mesenen particulam sibi  
referendam assumit. Eius autem verba sunt haec:

«*Cuius belli causam et ordinem si expromere velim, immemor sim propositi,  
quo statui non ultra attingere externa nisi qua Romanis cohaererent rebus.  
Eventus memorabilia est, quod cum bello superiores essent Achaci, Philopomenes,  
praetor eorum, capititur, ad praecooprandam Coroneam, quam hosti  
petebant, in valle iniqua cuna equitibus paucis oppressus. Ipsum potuisse  
effugere Thracum Cretensiumque auxilio tradunt, sed pudor relinquendi  
equites nobilissimos gentis ab ipso nuper lectos tenuit. Quibus dum*

[Page 221]

locum ad evadendas angustias cogendo ipse agmen praebet, sustinens impetus  
hostium, prolapsus equo et suo ipse casu et honore equi super eum ruentis,  
haud multum abfuit quin exanimaretur, septuaginta annos iam natus et  
diutino morbo, ex quo tum primum reficiebatur, viribus admodum attenuatus.  
*Iacentem hostes superfusi oppresserunt; cognitum primum verecundia memoriaque  
meritorum haud secus quam ducem suum attollunt reficiuntque  
et ex valle de via in viale portant».*

Quem quidem locum ita executus est Livius ut et funus referat  
et honores pene divinos in eum collates dicat et annum eum  
celebrem morte trium clarissimorum ducum Hannibal, Philopomenis,  
Scipionis.

Iam vero cum sit homini data a natura oratio magna cum excellentia  
animalium coeterorum ipsorumque hominum inter ipsos, sitque  
orationis propria vis movere animos et quo velit flectere, nuncque,  
pro re ac loco, a metu trahat ad fiduciam, a dolore ad laetitiam,  
ab ocio ac mollitie ad laborem, eademque fugientes retineat, irruentes  
impellat, dubitantes confirmet, huius esse memor rerum gestarum  
scriptor cum primis debet. Itaque quotiens res tulerit, imperatores  
ipsos inducit nunc confirmantes suos in periculis nunc excitantes  
illos ad ea obeunda, alias exhortantes alias obiurgantes, et  
modo praemia proponentes modo admonentes infamiae, turpitudinis,  
servitutis, mortis. Videntur enim eiusmodi allocutiones, quae  
nunc ad multos nunc ad singulos habentur, decorare historiam et  
quasi animare eam. In quibus, quotiens res ipsa tulerit, nervos orationis  
atque ingenii sui ostendet rerum scriptor. Nec solum quae  
dicta fuisse referentur ab imperatoribus, verum etiam ea afferet  
quae verisimilia quaeque dicenda tempos, periculum, reique ipsius  
natura postulare videatur; uteturque in increpando acrimonia, in  
excitando vehementia, in sedando lenitate, in impellendo contentione,  
in extollendis rebus propriis, adversarii deprimendis, magnitudine  
ac linguae suae acie, rerum ipsarum qualitates ac ducum

maxime personas secutus. Magnificant autem historiam conciones  
potissimum rectae illae quidem, ubi imperatores ipsi et loqui et  
agere introducuntur, ut quasi geri res videatur. Adhiberi tamen debent  
suo et loco et tempore suumque ubique decorum retinendum.  
Illa vero trita sunt, ante pugnam instruere aciem, indicare animorum  
habitus, nunc victoriae nunc cladis praesagum; militum  
vel strenue in acie vel ignaviter facta referre; ducum solertiam,  
adhortationes, consilia et si quid strenue manu ediderint memorare;

[Page 222]

hic fortitudinis prudentiaeque, illic fortunae casusque mentionem  
facere; a quo primum cornu aut fuga coepit aut victoria declarare;  
post pugnam ac victoram caedes, captivorum numerum, vexilla  
capta, praedam, spolia, direptiones recensore, praemia referre, commendare  
fortitudinem, accusare ignaviam, minerari humanos casus,  
varietatem ludumque fortunae mirari, aut deorum vel iras vel favorem,  
quaeque alia vel eventus natura vel ratio ipsa rerum laudanda  
aut vituperanda, iucunde aut aegre accipienda, miseranda  
aut accusanda docuerit, per ea evagari. Audite, quaoso, Sallustium  
post Catilinae male decertatam pugnam:

«*Strenuissimus quisque aut occiderat in proelio aut graviter vulneratus discesserat.*  
*Multi autem, qui e castris visendi aut spoliandi gratia processerant,*  
*volventes hostilia cadavera, amicum alii, pars hospitem atque cognatum*  
*reperiebant; fuere item qui inimicos suos cognoscerent. Ita varie per*  
*omnem exercitum laetitia, maeror, luctus atque gaudia agitabantur».*

Et post Metelli proelium cum lugurtha:

«

*Igitur pro metu repente gaudium exortum; milites alias alium appellant,*  
*acta edocent atque audiunt, sua quisque fortiter facta ad coelum fert. Quippe*  
*res humanae iter se habent: in victoria vel ignavis gloriari licet, adversae*  
*res etiam bonos detractant. Metellus in iisdem castris quadriduo moratus*  
*sauios cura reficit, meritos praemiis more militiae donat, universos in concione*  
*laudat atque agit gratias, hortatur ad coetera quae levia sunt parem*  
*animum uti gerani; pro victoria satis pugnatum, reliquos labores fore praedae».*

Nec pigeat referre quae a Livio dicuntur post stragam ad Thrasimenum  
ab Hannibale editam:

«*Haec est illa nobilis ad Thrasimenum pugna atque inter paucas memorata*  
*populi Romani clades; quindecim millia Romanorum in acie caesa sunt,*  
*decem millia sparsa fuga per omnem Etruriam diversis itineribus urbem petiere,*  
*mille quingenti hostium in acie, multi postea utrinque ex vulneribus*  
*periere».*

Et post pugnam ad Trebiam factam primo quid Hannibal fecerit  
refert:

«*Finis insequendi hostis Poenis flumen Trebia fuit; ita torpentes gelu in*  
*castra rediere, ut vix laetitiam victoria senserint».*

[Page 223]

Deinde transit ad ea quae Romae agitabantur post cladis  
nuntium:

«Romam tantus terror ex hac clade perlatus est, ut iam ad urbem crederent infestis signis hastens venturum, nec quicquam spei aut auxilii esse qua portis moenibusque vim arcerent; uno consule ad Ticinum victo, altero e Sicilia revocato, duobus consulibus, duobus consularibus exercitibus victis, quos alios duces, quas alias legiones esse quae arcesserentur?».

Quanta vero hac in parte scriptores varietate sint usi, magis ut appareat, subdam tertium quoque e Livio locum. Post superatum enim Beneventanorum in campis a Sempronio Gracco Annonem Poenum, postque donatos libertate volones donisque militaribus veteranos atque ignominiae nota quos par erat affectos,

«signum deinde Graccus colligendi vaca dedit. Milites praedam portantes agentesque per lasciviam ac iocum ila ludibundi Beneventum rediere, ut ab epulis celebrem festumque diem actis, non ex acie reverti viderentur. Beneventani omnes turba effusa, cuna obviam ad portas exissent, conspectis militibus gratulari, votare in hospitium. Apparata convivia omnibus in propatulo aedium fuerant; ad ea invitabant, Graccum orabant epulari permetteret militibus. Et Graccus ita permisit, in publico epularentur omnes. Ante suas cuiusque fores prolata omnia. Pileatis aut lana alba velatis capitibus volones epulati sunt, alii accubantes, alii stantes, qui simul ministrabant vescebantur».

Placuit locos hos duorum ex eloquentissimorum scriptorum historiis referre, ut intelligeretis qua varietate sint usi rerum explicatores post eiusmodi strages enarratas, quae varietas perfectis etiam proeliis aliis longe maior apparebit.  
Eadem habenda est ratio in obsidionibus expugnatiouibusque.  
Oportet enim aperire prius naturam et loci et civium, genus obsidionis ac machinarum; quid intra urbem paretur, quid geratur in castris edocere; dolos, artes, insidias, diurnos nocturnosque labores, ruinas, instauraciones referre, quaeque permulta et obsidentibus et obsessis aut virtus contulit, aut fortuna ipsa diligentiae, aut negligentia partis alterius repente optulit obiecitque, vel abstulit eripuitque consulto. Livius cum Thaumacorum situm describeret,

[Page 224]

quam urbem Philippus obsidebat rex, dum nomen ipsum interpretare vult, locum illum historiae mirifice illustravit, inquiens:

«Ubi ventum ad hanc urbem est, repente velut maris vasti, sic immensa panditur planities, ut subiectos campos terminare oculis haud facile queas; ab eo miraculo Thaumaci appellati, nec altitudine solum tuta urbs, sed quod saxo undique abscisso rupibus imposita est».

Audiamus, quaeso, et Sallustium, fortuitam reni quanta cum dignitate sit executus:

«At Marius, multis diebus et laboribus consumptis, anxius trahere animo  
omitteretne inceptum, quoniam frustra erat, an fortunam opperiretur, qua  
saepe prospera usus fuerat. Quae tum, multos dies noctesque aestuans agitaret,  
forte quidam Ligus, e cohortibus auxiliariis miles gregarius, castris aquatum  
egressus, haud procul ab latere castelli, quod aversum proeliantibus erat,  
animadvertisit inter saxa reptantes cochleas; quarum cuncta unam atque alteram,  
dein plures peteret, studio legendi paulatim prope ad summum montis  
egressus est. Ubi postquam solitudinem intellectus, more ingenii humani  
cupido difficultia faciendi animum vertit ut forte eo in loco grandis ilex coaluerat  
inter saxa, paulum modo prona, deinde flexes atque aucta in altitudinem  
quo cuncta gignentium natura fert, cuius ramis modo, modo eminentibus  
saxis nixus Ligus, castelli planitiem describit, quod cuncti Numidae intenti  
proeliantibus aderant. Exploratis omnibus, quae mox usui fore ducebat,  
eadem regreditur, non temere uti ascenderat, sed tentans omnia et circumspiciens.  
Itaque Marium propere adit; acta edocet, hortatur»

et quae sequuntur.

Videtis quae sit loci huius explicatio quantaque cura tenuitate  
ac verborum gratia. Non exornavit modo orationem, verum etiam  
magnificavit res ipsas Livius, cum quasi repente oblatam causam  
ab ipso libri illius initio exorsus est, his quidam verbis atque his  
etiam verborum numeris:

«Inter bellorum magnorum, aut vixdum finitorum aut imminentium curas  
intercessit res parva dictu, sed quae studiis in magnum certamen excesserit.  
M. Fundanius et L. Valerius, tr. pl. ad plebem tulerunt de Oppia lege abroganda.  
Tulerant eam M. Oppius et T. Romulius, tr. pl., Q. Fabio, T. Sempronio consulibus, in medio ardore Punici belli: ne qua mulier plus semunciam  
auri haberet, neu vestimento versicolori uteretur, neu iuncto vehiculo  
in urbe oppidove, aut proprius inde mille passus, nisi sacrorum publicorum,  
causa veheretur. M. et T. Iunius tr. pl. legent Oppiam tuebantur, nec eam

[Page 225]

se abrogari passuros aiebant. Ad suadendum dissuadendumque multi nobiles  
prodibant; Capitolium turba hominum faventium in adversantiumque legi  
complebatur. Matronae nulla nec auctoritate nec verecundia nec imperio virorum  
contineri limine poterant, onmis vias urbis aditusque in forum obsidebant,  
viros descendentes ad forum orantes ut florente republica, crescente  
in dies privata omnium, fortuna, matronis quoque pristinum ornatuni reddi  
paterentur. Aagebatur haec frequentia mulierum in dies, nam etiam ex oppidis  
conciliabulisque convenerant. Iam et consules praetoresque et alios magistratus  
adire et rogare audebant».

Tam multa autem animadvertisenda sunt ab histotici, ut non  
reliquerit inexpressum Livius inenarratumque Numidarum equitum  
equorumque habitum ac foedam speciem:

«At Numidae equos condescendunt et obequitare stationibus, neminem lacescentes  
cooperunt. Nihil primo aspectu contemptius: equi hominesque paululi  
et graciles, discinctus et inermis eques, praeterquam quod iacula secum  
portat, equi sine frenis deformes, ipse cursus rigida cervice et extento capite  
currentium; hunc contemptum de industria augentes labi ex equis ac per  
ludibrium spectaculo esse».

Nec Sallustius non et ipse faciem quoque ac nidorem Tulliani  
carceris explicit:

«circiter quatuordecim pedes humi depressus; eum muniunt undique parietes atque insuper camera lapideis fornicibus vincta, sed inculta tenebris, foeda odore atque terribilis facies eius».

Hos locos ab eminentissimis viris sumptos afferre placuit, non ut auctoritatem ah iis dictis comparemus nostris, verum ut praceptorum locum apud vos quique haec e vobis audierint optineant utque diligentiores etiam multo quam estis efficiamini explorandis locis aliis iisque considerandis, quibus tum Livius Sallustiusque praecipue tum alii rerum scriptores historias suas et locupletarunt abunde et insigniter etiam decorarunt.

Iam vero post expugnationes diroptio et caedes ipsa campum praebet quam latissimum edisserendi quae libido, ira, superbia, crudelitas, dolor, avaritia suadet victoribus quaeque perpetienda victis atque expugnatis. Quae quidem ipsa clariora sunt quam ut exemplis sint illustranda. Hi tamen loci praecipue et scriptoris ingenium quantum valeat ad movendos indicant animos et quae sit in eo augendi atque magnificandi virtus ac dicendi copia.

[Page 226]

Illud vero rerum scriptori servandum maxima atque in tota rerum serie, ut pro locis, rebus, occasionibus, iudicis ipse personam induat, ut laudet, condemnet, admiretur, deprimat, misereatur; nunc rideat humanos casus, nunc deploret, demum meminerit demonstrativo in dicendi genere se versari, ac tum laudandi tum vituperandi honus a se esse susceptum. Sallustius in explicandis Catilinae perversis consiliis atque coniurationis apparatibus quasi dolore victus prorupit in haec verba

«*Ea tempestate mihi imperium populi. Romani multo maxime miserabile visum est, cui cum ad occasum ab ortu solis omnia domita armis parerent, domi ocium, acque divitiae, quae prima mortales putant, affluerent, fuere tamen cives qui seque et rempublicam obstinatis animis perditum irent. Nam que duobus senatus decretis ex tanta multitudine neque praemio inductus coniurationem patefacerat acque ex castris Catilinae quisquam omnium discesserat: tanta vis morbi uti tabes plerosque civium animos invaserat*».

Et post captum a Mario oppidum, de quo paulo est ante sermo habitus, sententiam quasi iudiciale protulit:  
«*Sic forte correcta Marii temeritas gloriam ex virtute invenit*». Et Livius in explicando ad Capuam militem Hannihalis langore ac desidia:  
«*Maius, inquit,*

*id peccatum ducis apud peritos artium militarium haberetur quam quod non ex Cannensi acie protinus ad urbem Romam duxisset exercitum. Illa enim cunctatio distulisse modo victoram videri potuit, hic error vires ademisse ad vincendum*».

Item post eruptionem ad Nolam a Marcello factam:

«*Ingens eo die res ac nescio an maxima illo bello gesta sit. Non vinci enim ab Hannibale difficilius, fuit quam postea vincere*».

Et alibi:

«*Eludant nunc antique mirantes. Non equidem, si qua sit sapientium civitas, quam docti fingunt magis quam norunt, graviorem temperatioremque a cupidine imperii aut multitudine melius moratam censem fieri posse».*

[Page 227]

Eiusmodi autem exempla affatim multa extant, quae sequenda sunt rerum gestarum scriptori sua cum maxima laude et historiae dignitate. His itaque servandis non laudatorem modo se nobilium nonc facinorum praeclarissimarumque actionum nunc reprehensorem turpium abiectorumque ostendet egregius rerum gestarum expositor, verum etiam virtutis ipsius patronum admonitoremque sapientiae prae se feret et quasi magistrum, quando historia ipsa vitae est hominum ac rerum humanarum magistra. Idem Livius de Hannibale Italia excedente sic loquitur:

«*Raro quenquam hominem patriam exilio causa relinquenter tam moestum abiisse ferunt quam Hannibalem hostium terra excedentem. Respexisse saepe Italiae litora et deos hominesque accusantem, se quoque ac suum ipsius caput execratum, quod non cruentum ab Cannensi victoria militem Romam duxisset; Scipionem ire ad Cartaginem ausum, qui consul hostem Poenum in Italia non vidisset, se centum millibus armatorum and Thrasimenum aut Cannas caesis, circa Casilinum Cumasque et Nolam consenuisse. Haec accusans querensque ex diutina possessione Italiae, est detractus».*

Hic igitur praecipue locus admonere rerum scriptores potest, qua animi pensione uti debeant quodque adhibere iudicium ac curam, non in enarrandis modo rebus ipsis quae gestae sint, sed illis etiam innuendis effugendisque quae concipi cogitatione et colligi coniectura possunt, pro rebus, negotiis, temporibus, personis. Quae singula volle complecti, nec concessus est huius et videtur esse satis admonuisse, cum praesertim sit ostensum historiam poeticae maxime esse similem, ipsa vero poetica naturam potissimum imitetur. Diximus hactenus de rebus, quibus disserendis fuimus fortasse longiores, reliquum est de verbis ut dicamus, cum iis e duobus historia, ut dictum est, constet. Illud igitur videndum est primum, ut ea sint propria, accommodata, delecta, usitata bonis ab auctoribus, pro loco ac re sumpta, quanquam interdum, pro rei magnitudine, a poetis quoque mutuanda ea sunt, quod frequentissime omnium servavit Livius, et Cicero ait poetam oratori esse finitimum; Deinde ut ea bene sint opportuneque collocata ipsaque ut colloccatio sit artificiosa, varia, multiplex, numerosa habeatque rationem non aequahilis solum sibique consentientis texturae, verum etiam decursus ac soni, qua quidem de re aures sunt potissimum consulendae.

[Page 228]

Ad haec summa ea cura expolienda exornandaque, ut nec forma ornatu careat extrinseco nec ornatus appareat aut negligenter adhibitus aut alienus a forma, retineatque tun venustatem dignitatemque pro re ac loco, tum etiam gravitatem ac supercilium. Quarum rerum omnium Cicero optimum se nobis magistrum exhibebit. Usu venit autem in componenda historia quod in aedificandis tum domibus tum navibus, multas subinde fieri rerum commissuras et quasi membrorum inter se coniunctiones, quas prudentia ordinisque solers ac circumspecta ratio moderetur oportet quaeque et ipsa locorum quoque ac temporum rationem habeat, ut post narratas explicate diligenterque res alias transgrediatur ad alias; indeque postquam parti huic satisficerit, ad continuandam regreditur priorem materiam; rursus, ea quantum satis erit explanata, redditum ad alteram illam faciat, aut, si rei ratio tulerit, ad aliam moxque ad aliam; ut cum Livius post descensum ex Alpibus Hannibal postque proelium cum Scipione factum proditumque Clastidium subiungit rem navalem, inquiens:

«Interim circa Siciliam in aulasque Italiae imminentes viginti quinqueremes cum mille armatis ad depopulandam oram Italiae a Carthaginensibus missae; novem Liparas, octo insulam Vulcani tenuerunt, tres in fretum avertit aestus maris».

Deinde revertitur ad res ab Hannibale gestas postque Placentinam pugnam transit in Hispaniam:

«*Dum haec in Italia geruntur,  
Cn. Scipio in Hispaniam cum classe misses*».

Hae igitur, sive commissurae  
sive diversarum in historia rerum inter se connexiones,  
eiusmodi esse debent ut partes quae hinc atque illinc explicandae  
subiunguntur, sint per se integrae, clarae, minime perplexae atque  
ab ipso quam primum initio appareant esse aliae; quod praestabunt  
verba primo loco et ipsis quasi in foribus posita, qualia sunt  
«*interim*» et «*dum haec geruntur*» et «*per id tempus*» quaeque et  
Sallustius et Livius et coeteri omnes usurpant. Itaque committendis  
atque subnectendis his primum omnium id videndum, ut diversitas  
materiae confestim elucescat intelligaturque quasi membrum  
quoddam corporis ab alio membro diversum ac nihilominus  
ut membra nostri corporis nervis complicantur, sic partes hae verbis  
quam maxime aptis nervorumque praestantibus officium apte

[Page 229]

inter se prudenterque iungantur. Quocirca ad ingenium atque a natura  
tributa dicendi dona adiungenda est lectio optimi cuiusque ex  
Graecorum ac Latinorum auctoribus; quaeque in illis cernuntur  
apparentque eminentissima, ad ea tanquam ad metam dirigenda  
est omnis scriptorum opera et cura, ut similes, ut pares, si superare  
illos minus valuerint, aut imitatores saltem boni ut evadant, laudemque,  
si non primi aut secundi loci, aliquam quoque et ipsi certam  
propriamque ac studiis suis dignam consequantur.

Ac mihi quidem res gestas memoriae qui mandant officioque  
funguntur tradendi ad posteros res praeteritas non minore fortasse  
laude digni videantur quam qui leges tradidere vivendi. Illi enim  
praecepta, exempla hi nobis tradidere; quippe cum proprium eorum  
officium ac minus sit sustentare ingenio suo vitae nostrae imbecillitatem  
atquo mortalitati ire obviam, ne, quantum in ipsis est, dicta  
factaque memoratu digna resque paeclare atque excellenter gestas  
tempos obscuret neve eae omnino e memoria excidant; quaeque  
imitatione atque cognitione digna sunt, aevo ea ne intercidant, quibus  
mortale genus ad virtutem excitetur et gloriam; ut qui legunt,  
qui de iis loquuntur intelligent omnes quo ore quoque animo laudentur  
honesta, vituperentur turpia et improba; ut fortunam, ut  
varietatem inconstantiamque rerum humanarum animadvententes  
distant in adversis esse patientes ac firmi, in prosperis continentes  
et lenes, in dejectionibus ac ruinis fortes robustique ac spirante  
fortuna mansueti, faciles, placidi, in opulentia liberales ac benefici,  
in inopia sorte sua si non contenti, saltem non abiecti, non squalidi;  
ut nihil quod accidat homini novum existiment, nihil repentinum  
mirentur, nihil non aliquando reantur aut posse accidere aut putent  
non quandoque etiam accidisse.

Macti igitur diuturnitate estote ac laude, rerum scriptures, quorum  
opera et studio effectum est ut sciamus qui primi Deum cognoverint  
intelligamusque quibus eum sacrificii, votis, suppliciisque  
veneremur, colamus, placemus; quorum item beneficium ac munus  
fuit ut cognosceremus qui leges tulerint, naturae secreta aperuerint,  
artes invenerint, vivendi praecepta tradiderint. Quae dum  
sequitur genus hominum, e silvis atque a fero victu cultuque liberum  
in urbes se contulit atque in libertatem; in quibus pietatem,  
fidem, aequitatem, amicitiam, humanitatem, iustitiam, urbanitatem  
denique omnem exerceat seque homo ipse diis non modo gratum  
ipsis, verum etiam persimilem invicem gratuitoque beneficiendo  
reddat.

Constat igitur historia et rebus et verbis; verba vero esso debent, ut ultimo dictum est loco, elegantia et propria et bene decenterque collocata et sparsa. Res ipsae constant ordine et dispositione, quibus coniunctae sunt descriptiones eausarum, temporum, rerum praeteritarum antecessionumque, ingenii morumque eorum qui bellum administrant, virium, societatum, apparatum; item descriptiones regionum, locorum, urbium, fluminum, montium, et si qua in illis memoratu digna; itinerum quoque, casuum, eventuum, pugnarum, quaeque pugnam sequuntur; ad haec, obsidionum, oppugnationum expugnationumque, quaeque expugnationem comitari consueverunt. Accedunt his personae, laudantis scilicet aut improbantis, pro re ac tempore, lectio item atque imitatio.